社址:江苏省南通市世纪大道8号 邮政编码:226018 网址：www.ntrb.com.cn 电话:办公室85519723 编辑部68218881 副刊部68218877 广告热线85118892 发行部85118867 广告经营许可证号:060001 国内发行:邮发、自办 零售价:每份1.55元

编辑：吕雪琦 美编：刘玉容 校对：孙晓冬 组版：刘晓燕

2024年12月27日 星期五A8 观天下

附注相关单位如下：

华仪电气股份有限公司、江苏东开电气有限公司、

日升集团有限公司、南通星宇建设工程有限公司 、江苏

通明电力工程有限公司

关于进行往来账务核对的公告
有关单位与我公司存在往来账务没有核对清楚的

情况，因人员调整或其他历史原因，无法联系相关单位，
请相关单位见此公告后7天内派人至我公司核对相关
账务，如若仍不派人核对，将承担相应法律后果。

特此公告！

南通通明集团有限公司电力建设分公司
2024年12月27日

业务办理地址：南通报业传媒大厦
（南通市崇川区世纪大道 8 号）22 层
2210室，联系电话：0513-68218781。
线上办理可微信搜索小程序“南通报业
遗失公告办理”。 线上办理请扫码

遗失启事
▲朱潇遗失助理工程师证，取证日期：2020年10月29日，

证书号：200140109，声明作废。

▲如东县泰风机械制造有限公司遗失公章一枚，声明作废。

▲南通育盛纺织品有限公司遗失公章一枚，编号：

320620004194，声明作废。

▲彭彦尧（父：彭泽宇，母：陈淮）遗失出生医学证明，出生医

学证明编号：O320814104，声明作废。

▲彭彦涵（父：彭泽宇，母：陈淮）遗失出生医学证明，出生医

学证明编号：O320814105，声明作废。

2024年数字长三角发展大会上
发 布 的《数 字 长 三 角 发 展 报 告
（2024）》显示，长三角数字经济增加
值已突破12万亿元，约占全国数字经
济增加值的30%。

发挥“乘数效应”、勇闯新赛道新蓝
海，以数促实、撬动千行百业发展活
力，打通数据“大动脉”、加快数字基础
设施建设……如今，长三角的“数字”浓
度不断提升，数字经济规模不断增长，
已成为牵引区域经济高质量发展的有
力抓手。

竞速新赛道

澎湃区域经济“增长极”

搭载着 5 名乘客的小型空客直
升机从江苏苏州吴江的苏州湾创投
壹号起飞，仅18分钟，就抵达上海虹
桥机场……随着今年10月由江苏吴
江至上海虹桥的运输机场联程接驳航
线开通，打“飞的”往返长三角已经成
为现实。

空中“飞的”既为居民带来了生活
便利，也是区域推动产业协同创新的有
力实践。在低空巡检领域，常态化无人
机巡航覆盖长江沿线98公里，效率提
升50%；在低空医疗物资运输方面，江
苏首条空中送血航线实现了常态化运
营，配送时间减少超50%。

聚焦各大前沿赛道，长三角正协
力竞速奔跑。长三角区域合作办公室
数据显示，长三角已成为我国集成电
路、人工智能、新型显示、高端软件产
业的主要集聚地，数字经济核心产业发

明专利有效量达43万件，占全国总量
26.8%。

近日，上海晶泰科技有限公司与微
软中国达成战略合作，利用前沿技术探
索生物医药与材料科学领域的革新性
应用。晶泰科技联合创始人、CEO马
健说，长三角有广阔的市场需求、丰富
的应用场景、深厚的科研基础、扎实的
上下游配套，对于孕育新赛道、新技术
有得天独厚的优势。

“长三角一直是中国改革创新的高
地之一，不断寻求突破和创新是这片热
土的内生基因。”华东师范大学城市发
展研究院院长曾刚说，如今，在各项协
同框架下，长三角正不断汇聚各项社会
资源，为区域和全国经济社会高质量发
展持续加力。

激发“数动力”

赋能千行百业转型发展

数字技术打开产业新空间的同时，
也赋予传统产业转型蝶变的新活力。

“智改数转网联”是百年纱厂大生
集团的一次华丽转型。近五年来，大生
集团投入10亿元，推动生产数字化改
造。数据统计，通过智慧化系统控制，
改造后集团的生产效率提升约15%，
吨纱综合成本下降1000多元，万锭用
工降至10人以下。

“我们越来越认识到数字化转型的
重要性，近年来企业累计技改投入达
到5000多万元。”浙江珠城科技股份
有限公司总经理张建道说，公司的智
能仓储物流系统投用后，不仅减少约

40%的人力，还显著减少了发货环节
的人为失误。

降本之外，新兴数字技术也带来广
阔的增量空间。在上海东浩兰生集
团与上海浦江数链数字科技有限公
司联合打造的“智贸链通”平台上，上
传出口产品清单、贸易合同、增值税
发票和报关单相关信息，不到2个工
作日，就收到税务机关的退税……上
海五金矿产发展有限公司业务员杨
一然感受到，出口退税办理竟能如此
轻巧。

上海东浩兰生集团副总裁华慰说，
尽管短期内公司营收规模下降，但未来
面向的却是万亿元级的市场。

“产业数字化作为实现数实深度融
合的重要途径，是当前世界各国科技和
产业竞争的重点领域，也是我国经济结
构调整和产业转型升级的主阵地。”盘
古智库高级研究员吴琦说，超前的政策
和广阔的市场为长三角数字经济协同
转型创造了良好条件，数字经济协同转
型和创新也有力推动了长三角高质量
一体化发展。

夯实新基建

畅通数据产业全系筋络

数据，看不见、摸不着，却被称为数
字经济时代的“石油”。根据《全国数据
产业地图（2024）》内容，长三角地区是
数据产业发展最活跃的地区，数据产业
相关企业数量占全国总量的15.04%。

上海市数据局城市数字化转型处
处长钱晓说，当前，上海正会同苏浙皖

相关部门加快数据产业培育、算力基础
设施建设、网络安全能力提升，夯实数
字新基建。

在紫金山实验室，中国通信与未来
网络试验设施（CENI）大科学装置已建
成投用，为实体经济发展赋能。

据实验室相关负责人介绍，紫金山
实验室致力于为国家数字经济安全发
展提供关键支撑，未来网络试验设施已
覆盖全国40个城市和133个边缘网
络，一系列创新成果已被应用于“东数
西算”、航空航天等国家重大战略工程。

与此同时，长三角各地正加速打通
各行业、各部门、各区域的数据“断头
路”，加快建设算力枢纽节点，为产业发
展疏通筋络。

近日，沪苏浙皖省级数据主管部门
共同签署工作备忘录，宣布建立长三角
数据专题合作机制。浙江省发展改革
委副主任骆方豪介绍，近年来，三省一
市累计共享交换政务数据9.5亿条，有
力支撑长三角173项政务服务事项跨
省“一网通办”，40类高频电子证照实
现共享互认，74个居民服务事项实现

“一卡通用”。
此外，继上海中国电信算力高效调

度示范项目今年第三季度全面封顶后，
浙江嘉善的中国电信长三角国家枢纽
嘉兴算力中心项目也于近日发布，该项
目今年3月开建、已初具雏形……

“未来，这些算力节点将互联为一
张算力网，充分实现资源高效调度、设
施绿色低碳、算力灵活供给、服务智能
随需。”吴琦说。

据新华社电

新华社武汉12月26日电 交
通运输部长江航务管理局26日发
布消息，长江干线2024年港口货
物吞吐量预计达到40.2亿吨，首
次突破40亿吨大关。

“同比增长3.9%，再次稳居世
界内河第一位。”长江航务管理局
副局长桓兆平介绍，40亿吨的货
物吞吐量，相当于20条浩吉铁路
的设计年运量。

初步测算, 长江干线2024年
港口共完成2621万标准集装箱、
8.5 亿吨煤炭、1.3 亿吨石油天然
气、1.1亿吨粮食等物资的运输。

长江航运结构性变化明显。
长江航运发展研究中心副主任彭

书华介绍，从内外贸结构看，外贸
增速快于内贸；从货物结构看，大
宗货物比例有所下降，制造业产品
尤其是“新三样”比例有所上升；从
地区看，湖北、湖南等中部省份增
速最快。

长江航运发展水平逐年提
升。亿吨大港增至16个，新能源
船舶蓬勃发展，信息化智慧化水平
不断提升，长江干线基本形成现代
化“黄金水道”。

资料显示，新中国成立初期，
长江干线货运年吞吐量约400万
吨。1983年长江干线港口货物吞
吐量突破1亿吨，2007年突破10
亿吨，2019年突破30亿吨。

新华社北京 12 月 26 日电
日本航空公司26日通报，该公司
航班行李登记系统当天遭遇网络
攻击，导致至少24个班次的国内
航班出现延误，时长最多达1小
时。日航一度暂停销售当天航班
机票，晚些时候宣布系统和售票已
恢复正常。

日航早些时候在其社交媒体账
号上发表声明说，其网络系统当天7
时25分左右出问题，公司不得不暂
停出售当天出发的国际和国内航班
机票。事发前已购买的机票仍可使
用，公司为所致不便致歉。

据共同社报道，调查部门的消
息人士说，日航方面告诉警方，它
可能遭受了一次“分布式阻断服务
攻击”（DDoS），即攻击者在短时
间内从多个不同渠道向目标系统
发送大量数据，以使网站瘫痪。

日航说，它于当地时间8时56
分暂时切断引发干扰的路由器，并
尝试确定攻击来源。到当天下午，
日航说机票销售已恢复正常，未发
生顾客信息泄露，系统未遭计算机
病毒破坏。

据日本广播协会电台报道，这
起事件导致的航班延误波及几座
日本机场，但没有出现严重扰乱运
营的情况。

日本内阁官房长官林芳正在新
闻发布会上说：“我们已经由国土交
通省要求日航尽快修复其系统，对
受影响顾客诉求作出适当回应。”

当天其他日本航空公司运行正
常，并未报告遭到任何网络攻击。

日航是日本第二大航空公司，
仅次于全日空航空公司。网络攻
击消息出来后，早间股市的日航股
价一度下跌2.5%，后略有回升。

据新华社上海12月 26日电 26
日9时45分，始发列车湖州东—上海
虹桥G9508次从浙江湖州东站开出，
上海虹桥—安吉G9501/0次、苏州南
—张家港G9502次随后分别从上海虹
桥和苏州南站开出，标志着沪苏湖高
铁正式开通运营，“轨道上的长三角”
再添新动脉。

沪苏湖高铁自上海虹桥站引出，
途经江苏省苏州市，终至浙江省湖州
市湖州站，线路全长164公里，设计时
速350公里，设上海虹桥、上海松江、
练塘、苏州南、盛泽、湖州南浔、湖州
东、湖州站等8座车站。

“这是长三角首条连通江浙沪三
省市的高铁。”沪苏湖高铁总体设计单
位中国铁建铁四院项目负责人陈国全
说，沪苏湖高铁在上海虹桥站连通上
海铁路枢纽，在苏州南站与在建的南
通至宁波高铁交汇，在湖州站与宁杭
高铁、合杭高铁连接，是长三角高铁联
网、补网、强链的重点项目。

随着沪苏湖高铁开通运营，长三
角铁路营业里程突破1.5万公里，其中
高铁营业里程超7700公里。长三角
的路网规模、质量和现代化水平显著
提升，成为我国高铁网最密集的区域。

路网与城际功能并重让这条线路

与城市深度融合。沪苏湖高铁位于长
三角核心区域内，沿线城镇密集，多为
经济重镇、国家级和省级历史文化名
镇，商务、旅游、务工等城际客流需求
旺盛，城际功能显著。

据上海铁路枢纽工程建设指挥部
副指挥长丰成林介绍，沪苏湖高铁开
通运营后，列车开行范围辐射江苏、浙
江、安徽、福建、广东、江西、湖北等10
余个省级行政区，上海虹桥至湖州站
最快55分钟可达，苏州南部地区跨进
高铁时代，湖州市实现所有区县通高
铁，皖南宣城、黄山等地经沪苏湖高铁
至上海时间进一步压缩。

新华社重庆 12 月 26 日电
冬季电池续航衰减，是新能源汽
车使用的一大痛点。记者从位
于重庆市两江新区的中国汽车
工程研究院股份有限公司获悉，
该公司25日发布近20台主流新
能源车型的高寒测试结果显示，
我国新能源汽车在高寒环境下
性能表现逐年向好。

该公司相关负责人介绍，这
次高寒测试在黑龙江红河谷五
大连池测试基地完成，历时2周，
共有国内多家车企的近20台主
流新能源车型参与。这些车型
在零下15摄氏度至零下25摄氏
度的环境中，开展了雪天安全、
逆光安全、续航抗衰、充电效能、
空调采暖等 6个项目、9种工况
的严苛测试。

复杂高寒环境是考验智能网
联新能源汽车性能的“试金石”。
测试结果表明，在平均温度为零下
20摄氏度的高寒环境下，车型续
航抗衰测试通过率超八成，充电效
能测试通过率达六成，表现相对较
好。总体而言，对比过往的测试数
据，新能源汽车高寒环境适应性呈
现逐年向好趋势。

“但与此同时，在平均温度为
零下20摄氏度的低温环境下，新
能源汽车空调采暖测试通过率仅
有一半；在雾天、逆光、雪天等复杂
环境下，智能网联汽车辅助安全功
能测试通过率不及四成。”该公司
相关负责人表示，这也表明高寒环
境对新能源汽车的性能影响不可
避免，消费者冬季出行应合理规
划、谨慎驾驶。

稳居世界第一
今年长江干线港口货物吞吐量预计超40亿吨

近20台国产新能源车高寒测试结果发布

性能表现逐年向好

日航系统遭网络攻击
至少24趟航班延误

沪苏湖高铁通车运营
“轨道上的长三角”再添新动脉

新赛道上展新姿，以数促实、撬动千行百业发展活力——

长三角加速蝶变“数三角”

21日在江苏省大丰麋鹿国家级自然保护区野鹿荡拍摄的麋鹿。江
苏大丰麋鹿国家级自然保护区位于江苏省东部盐城市的黄海之滨，承担
着保护麋鹿及其湿地生态系统，恢复野生麋鹿种群的重要任务。近年
来，随着生态环境改善和动物保护力度加大，保护区的麋鹿种群数量不
断增加。据统计，今年新生麋鹿800多头，麋鹿种群总数已增长至8200
多头，其中野生麋鹿种群数量达3500多头。 记者 许丛军摄

第五次全国经济普查主要数据26
日正式对外公布。这是我国新时代新征
程上一次重大的国情国力调查，旨在全
面调查我国第二产业和第三产业发展
情况、掌握国民经济行业间的经济联
系，以及推进高质量发展等方面取得的
新进展。

普查结果显示，我国经济发展在规
模总量、结构优化、创新驱动、安全保障、
绿色转型等方面呈现出诸多积极变化，
展现出稳固的基础、强大的韧性和巨大
的潜能。

2023年GDP数据总量有所增加

按照国民经济核算制度和国际通行
做法，国家统计局利用第五次全国经济
普查数据和有关部门资料，并同步实施
城镇居民自有住房服务核算方法改革，
对2023年国内生产总值（GDP）进行了
修订。修订后的2023年国内生产总值
为 1294272 亿元，比初步核算数增加
33690亿元，增幅为2.7%。

“普查修订后，2023年国内生产总
值已经接近130万亿元，经济总量稳居
世界第二，五年来我国对世界经济增
长的贡献率平均在 30%左右，是全球
经济发展的最大增长源。”国务院第五
次全国经济普查领导小组副组长、国
家统计局局长康义当日在国新办发布

会上说。
康义说，五年来，面对国际环境的深

刻复杂变化和疫情带来的巨大冲击，我
国坚持稳中求进工作总基调，开展科学
有效的宏观调控，战胜了前所未有的困
难挑战，综合国力得到了明显提升。

数字经济蓬勃发展

第五次全国经济普查首次增加数字
经济发展状况相关内容。数据显示，
2023年末，全国共有数字经济核心产业
企业法人单位291.6万个，实现营业收入
48.4万亿元，占全部第二三产业企业法
人单位营业收入的比重为10.9%。

“数字产业化和产业数字化稳步推
进，为经济社会发展注入了新动能。”国
家统计局国民经济综合统计司负责人王
冠华说，以数字产品制造、服务和应用为
代表的数字经济核心产业规模稳步扩
大，发展质量不断提升。

数据显示，2023年全国共有数字产
品制造业企业法人单位26.2万个，占数
字经济核心产业企业总量的9%，营业收
入20.5万亿元，占比是42.3%。数字技
术应用业企业法人单位143万个，占比
49%，营业收入14万亿元，占比29%。

“在数字经济核心产业当中，数字产
品制造业的营业收入占比较高，超过四
成；数字技术应用业的企业数量较多，接

近五成，体现出我国数字产品制造业的
规模优势和数字技术应用业的发展活
力。”王冠华说。

发展结构更优、动能更足

“五年来，我国产业升级发展态势
未改，区域发展协调性继续提升。”康
义说，服务业经营主体大幅增加，成为
支撑经济增长、促进高质量就业的重
要力量。

随着制造强国战略的深入实施，我
国制造业保持较快发展。2023年末，全
国制造业企业法人单位达到404.8万个，
比2018年末增长23.8%；制造业法人单
位资产总计达到 151 万亿元，增长
41.7%。

中西部地区经济占比也在提高，区
域协调发展实现新提升。2023年末，中
部、西部地区拥有第二和第三产业法人
单位占全国的比重分别比2018年末提
高了1.4个、0.6个百分点。

“五年来，我国深入实施创新驱动发
展战略，新质生产力稳步发展。企业的
创新研发势头强劲，创新成果大量涌
现。”康义说，2023年，规模以上工业企
业法人单位发明专利申请量比2018年
增长了65.1%。

科技创新赋能产业转型升级，科技
成果加快转化，产业高端化发展步伐加

快。2023年末，高技术制造业企业法人
数量占规模以上制造业的比重比2018
年末提高2个百分点；高技术服务业企
业法人数量占规模以上服务业比重超过
四分之一；全国从事战略性新兴产业活
动的规模以上企业达到15.8万个，占全
部规模以上工业和服务业的比重超过五
分之一。

推动普查数据取之于民、用之于民

第五次全国经济普查反映了高质量
发展进程，更好地掌握国民经济行业结
构，为全面客观总结评估“十四五”规划
执行情况、科学制定“十五五”规划以及
中长期发展规划提供重要支撑。

“目前，我们正在抓紧编辑制作《中
国经济普查年鉴（2023）》等普查资料，
提供更详实的普查数据，服务经济社会
发展。”国务院第五次全国经济普查领
导小组办公室主任、国家统计局副局长
蔺涛说。

他表示，下一步将聚焦经济高质量
发展、新质生产力、数字经济等经济社
会发展和统计改革的重点关注领域，组
织科研机构、大专院校等社会力量，深
入开展课题研究分析，深化普查数据共
享与服务，推动普查数据取之于民、用
之于民。

新华社北京12月26日电

第五次全国经济普查结果出炉，2023年GDP数据总量有所增加——

经济发展基础稳固韧性强大潜能巨大